



**TERMO DE COMPROMISSO DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS E  
FINANCEIROS PROVENIENTES DE INDENIZAÇÃO POR DANOS A INTERESSES  
DIFUSOS E COLETIVOS DE NATUREZA TRABALHISTA**

Às 10hs do dia 21 de novembro de 2019, na sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª. Região, ne presença do Exmo. Procurador do Trabalho, Dr. Humberto Luiz Mussi de Albuquerque, compareceu a entidade Pequeno Cotoengo do Paraná, inscrito no CNPJ 76.610.690/0001-62, com sede à Rua José Gonçalves Júnior, 140, Curitiba/PR, neste ato representado pelo Sr. Renaldo Amauri Lopes, Diretor-Presidente, CPF 611.562.489-49, para firmar Termo de Compromisso de Gestão de Recursos Materiais e Financeiros, sob as seguintes condições:

Tendo-se em vista a celebração de acordo judicial nos autos da ACP 000990-73.2012.5.09.0008, no qual o Kirton Bank S.A. Banco Múltiplo se comprometeu, dentre outros valores, a pagar a quantia de R\$4.923.112,00 (quatro milhões, novecentos e vinte e três mil e cento e doze reais), por meio do presente Termo de Compromisso, o beneficiário acima qualificado compromete-se a gerir e utilizar o referido numerário, proveniente do acordo acima mencionado e com previsão de recebimento para mês de novembro de 2019, para a aquisição dos bens/equipamentos médico-hospitalares e de suporte, conforme proposta em anexo e que passa a fazer parte deste termo.

Os valores acima serão depositados na conta ora indicada pelo beneficiário, após requerimento do Ministério Público do Trabalho ao Juízo da 8a. Vara do Trabalho para que efetive a transferência dos recursos.

1



**Pequeno Cotelengo do Paraná - CNPJ 76.610.690/0001-62**

**Caixa Econômica Federal**

**Ag. 0375**

**CC 5997-2**

A Instituição contemplada, seus gestores e representantes comprometem-se a:

1. Adotar conduta compatível com a boa gestão financeira dos recursos materiais recebidos, nos seguintes termos:

1.1. Providenciar a abertura de conta bancária específica para receber e prestar contas dos recursos recebidos, inclusive dos respectivos rendimentos financeiros;

1.2. Empregar os recursos objeto deste Compromisso, integralmente, na aquisição dos bens especificados na proposta, com a finalidade de equipar e melhorar o atendimento público de saúde prestado na entidade;

1.3. Adquirir os bens elencados na proposta através de tomada de preços, observando os princípios da isonomia, legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdade, publicidade, economicidade e eficiência, probidade, vinculação ao instrumento convocatório e julgamento objetivo;

1.4. Apresentar ao MPT e/ou ao Juízo, com vistas à verificação do cumprimento das cláusulas 1.2 e 1.3, em 12 meses, relatório que demonstre a realização da tomada de preços e a efetiva utilização dos recursos nos itens detalhados na proposta;

1.5. O relatório final a que se refere o item 1.4 deverá conter, obrigatoriamente, cópia da tomada de preços e de todas as notas fiscais de aquisição dos itens detalhados na proposta;



- 1.6. Caso a despesa para a aquisição dos bens seja menor do que a quantia destinada ao beneficiário (incluindo os rendimentos financeiros), o saldo deverá ser restituído à conta judicial vinculada à 8a. Vara do Trabalho de Curitiba/PR, ou, então, aplicada na aquisição de novos equipamentos hospitalares, a critério do Ministério Público e do Juízo;
2. Não utilizar e não permitir que os bens constantes na proposta sejam utilizados como material político-eleitoral;
3. Informar, através de placa de identificação visível ao público, que deverá ser instalada em cada um dos equipamentos especificados na proposta, que os bens foram adquiridos com recursos destinados pelo Ministério Público do Trabalho da 9a. Região;
4. Providenciar a utilização dos equipamentos para o atendimento da população tão logo ocorra o recebimento dos bens, bem como conservá-los em condições de uso, realizando as manutenções periódicas exigidas pelo fabricante;
5. Fica a entidade compromissária e seus gestores cientes de que, acaso verificado o emprego dos valores recebidos em desconformidade com as finalidades previstas acima, incorrerão na obrigação de proceder a devolução de todos os valores utilizados indevidamente, além de estarem sujeitos à responsabilização criminal, administrativa e cível correspondente;




MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO  
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO  
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO - 9ª REGIÃO

6. Qualquer litígio originário ou relacionado ao presente termo de compromisso, inclusive quanto à devolução de valores utilizados indevidamente, será processado e julgado pela Justiça do Trabalho do Paraná.

Curitiba, 21 de novembro de 2019.

  
**Humberto Luiz Mussi de Albuquerque**  
Procurador do Trabalho

  
**Renaldo Amauri Lopes**  
Diretor-Presidente





**Equipar: Otimizando a qualidade dos trabalhos – Pequeno Cotelengo  
do Paraná – Dom Orione**



### PROJETO:

O Pequeno Cotelengo Paranaense é uma instituição que atua há 54 anos com transparência, comprometimento e dedicação, sempre priorizando os direitos da pessoa com deficiência e hoje com a visão de ampliar seu impacto e atender também a pessoa idosa em situação de vulnerabilidade social. A instituição proporciona qualidade de vida, e todo o apoio e suporte que os hoje aqui assistidos necessitam, sendo assim estamos em constante busca de promover melhorias sejam estruturais, quanto de investimento nos melhores equipamentos que contribuem de forma assertiva para o desenvolvimento dos trabalhos realizados por todas áreas, sejam elas de atuação direta ou indireta as pessoas aqui acolhidas.

A organização tem hoje em sua estrutura três principais pilares de atendimento: **saúde, educação e acolhimento**. Todos os serviços são voltados para que os mais de 200 assistidos que aqui chegaram advindos de uma situação de vulnerabilidade social e abandono possam se sentir seguros, incluídos e parte do todo, com todas as condições e acesso a garantia de seus direitos.

A instituição possui **16 mil m<sup>2</sup> de área construída**, divididos em: setores administrativos, salas de atendimento multidisciplinar, centro de reabilitação, farmácia, cinco (05) grandes lares, oito (08) casas lares, lavanderia industrial, pista de equoterapia, telemarketing, bazar, unidade de alimentação, salão de eventos, barracão multifuncional e outros. Temos em nosso quadro funcional cerca de 430 profissionais em regime CLT, envolvidos na rotina diária da instituição, grande parte desta equipe composta por funcionários de atendimento direto a nossos assistidos, da área assistencial e saúde.

Para que os trabalhos realizados tenham êxito, são necessários produtos/materiais bem como equipamentos complementares específicos de cada área/setor, o investimento só vem a somar, pois é de responsabilidade da Instituição não medir esforços através do bom desempenho dos setores e seus profissionais para que sejam supridas todas as necessidades de seus assistidos.

Conforme citado, voltamos nossa visão para ampliar o impacto social atendendo a pessoa idosa em situação de vulnerabilidade social advinda de demanda externa; a população está envelhecendo e nos próximos anos teremos mais idosos do que crianças e adolescentes na cidade de Curitiba, e o cenário de abandono a esta parcela da população já se mostra crescente. Sendo assim implementamos na instituição uma Unidade **de Cuidados Continuados Integrados – UCCI Santa Terezinha** desde de Dezembro de 2018, essa nova unidade tem capacidade para 25 leitos e em parceria com a Secretaria Municipal de Saúde atende pacientes, em sua maioria idosos, que foram abandonados por famílias nos hospitais e Unidades de Pronto Atendimento(UPA), que se encontram de alta mas ainda necessitando de cuidados para sua habilitação, e restabelecimento dentro do possível através de plano terapêutico. Os atendimentos perpassam por, cuidados médicos, de enfermagem, fisioterapia, nutrição, psicologia e assistência social, através de ações integradas de forma a promover qualidade de vida de cada um deles.



Em breve será implementada outra forma de atendimento externo através da Unidade **de Cuidados Prolongados - UCP São Luis Orione**, que em conformidade com a visão organizacional tem o intuito de ampliar o impacto social pela excelência no atendimento humanizado e inclusivo. Serão beneficiados pacientes idosos do SUS que estão em quadro clínico estável, mas necessitam de reabilitação e/ou adaptação a sequelas decorrentes de processo clínico, cirúrgico ou traumatológico. Essas pessoas necessitam permanecer internadas por mais tempo e conseqüentemente acabam ocupando um leito hospitalar gerando conseqüências negativas tanto para o paciente como para o Sistema Único de Saúde. Em paralelo o Pequeno Cotolengo irá realizar também um trabalho com as famílias dessas pessoas, para que elas possam aprender a lidar com a nova condição de saúde desta pessoa, fortalecendo vínculos e prevenindo possíveis casos de abandono que infelizmente são recorrentes quando a pessoa idosa necessita de um tratamento e posterior

São 188 alunos matriculados e 24 assistidos no ensino regular. Além disso, desenvolvemos atividades extracurriculares como: Coro Cênico (projeto de teatro e música), panificadora, artesanato, marcenaria, fitness, costura criativa, mosaico, coral, banda rítmica, atividade de vida diária, auxiliar de classe e inclusão digital.

A área educacional garante que as pessoas aqui assistidas tenham acesso a um dos direitos básicos: à educação. Através da Escola Pequeno Cotolengo de Ensino Fundamental na Modalidade de Educação Especial, uma parceria com o Governo do Estado do Paraná, com apoio da Prefeitura Municipal de Curitiba, permite que mantenhamos diversas atividades pedagógicas como alfabetização, estimulação visual e sensorial, artesanato, esporte, musicalização, entre outros. Especial destaque é dado ao Projeto Coro Cênico, que reúne dezenas de pessoas acolhidas para a iniciação em técnicas teatrais e musicais para a interpretação de diferentes peças artísticas. Hoje o Coro Cênico Pequeno Cotolengo é apoiado pela Lei Rouanet de Incentivo à Cultura, através do Ministério da Cultura.

As áreas operacionais e administrativas cumprem em conjunto com as áreas fim que realizam um atendimento direto a nosso assistido um importante papel para fechar todo ciclo de ações que hoje fazem funcionar todo o Pequeno Cotolengo.

Temos o suporte das áreas: **Financeira, Tecnologia da Informação, Marketing, Prestação de Contas, Almoxarifado, Compras, Telemarketing, Obras, Eventos, Desenvolvimento Institucional e Manutenção**, que para potencializar todo resultado já alcançado necessita de equipamentos e materiais adequados para melhores condições de trabalho. Dentro deste cenário, buscamos pleitear o apoio junto ao Ministério Público do Trabalho (MPT). Para que possamos, através desse investimento, adquirir equipamentos para todas as áreas da instituição com o objetivo final de promover a qualidade de vida dos nossos assistidos.



Todos os equipamentos constates neste projeto foram levantados com via a qualificar ainda mais todo atendimento hoje realizado, e para um investimento como este necessitamos do olhar solidário de parceiros, pois como instituição sem fins lucrativos não temos condições de disponibilizar.

### **OBJETIVO GERAL**

- ✓ Proporcionar a excelência e qualidade no atendimento, através da aquisição de novos equipamentos. Buscando assim otimizar o desenvolvimento de nossos assistidos qualificando o atendimento.

### **OBJETIVOS ESPECÍFICOS**

- ✓ Adquirir materiais/equipamentos para a promoção dos trabalhos desenvolvidos;
- ✓ Ampliar o impacto social, prestando atendimento humanizado e inclusivo;
- ✓ Qualificar o trabalho de todas as áreas envolvidas, visando o desenvolvimento da instituição e a otimização da estrutura oferecida;
- ✓ Otimizar o trabalho de profissionais da área da saúde e demais áreas, instrumentalizando e oferecendo condições para um trabalho ainda mais assertivo.
- ✓ Promover a qualidade de vida dos nossos assistidos.

### **PLANO DE APLICAÇÃO**

#### **PLANO DE APLICAÇÃO**

##### **Equipamentos**

\_Serão contemplados equipamentos para todos os setores do Pequeno Cotelengo, conforme planilha orçamentária detalhada em anexo.

**Valor total do investimento: R\$ 4.923.112,00**



**PLANILHA ORÇAMENTARIA MPT**

<b>SETOR</b>	<b>EQUIPAMENTO</b>	<b>QUANT.</b>	<b>VALOR UNIT.</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
Almoxarifado	Empilhadeira Hidraulica Manual, capacidade de carga de 2000kg, modelo Tander profissional	4	R\$ 4.500,00	R\$ 18.000,00
Almoxarifado	Leitor de código de barras laser honeywell voyager com suporte 1200g	2	R\$ 650,00	R\$ 1.300,00
Almoxarifado	Caixa plástica com tampa agregada ao contentor 39 L	25	R\$ 130,00	R\$ 3.250,00
Almoxarifado	Estante de Bins Nº 7 Kit com estante em aço para encaixar gavetas plásticas e 28 Bins Nº 7 inclusas. Gavetas em polipropileno azul com porta etiquetas. Estante com estrutura em aço com tratamento químico antiferruginoso, fosfatizante e pintura eletrostática cinza. Espessura do aço: 1,20mm- Capacidade de carga: 168kg- Dimensões do produto LxAxP: 950 x 1500 x 340mm	12	R\$ 550,00	R\$ 6.600,00
Almoxarifado	Estante de Bins Nº 8 Kit com estante em aço para encaixar gavetas plásticas e 21 Bins Nº 8 inclusas. Gavetas em polipropileno azul com porta etiquetas. Estante com estrutura em aço com tratamento químico antiferruginoso, fosfatizante e pintura eletrostática cinza. Espessura do aço: 1,20mm- Capacidade de carga: 168kg- Dimensões do produto: Alt. 1500 X Larg. 1600 X Prof.340	8	R\$ 1.200,00	R\$ 9.600,00
Artesanato / Escola	Máquina de Costura - Reta Industrial Costura pesada - Couro Corino Completa	1	R\$ 2.800,00	R\$ 2.800,00
Artesanato / Escola	Máquina de Costura Eletrônica - Bordar Superb 200 Pontos Cinza Bivolt	1	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00
Bazar	Empilhadeira Hidraulica Manual LM 1010 Palettrans	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
Bazar	Gaiolas Rack - gaiola aramada com fundo chapa metálica	5	R\$ 1.150,00	R\$ 5.750,00
Bazar	Caminhão VW 9-170 Delivery 2018/2019	1	R\$ 170.000,00	R\$ 170.000,00
Bazar	Baú Furgão carga seca 6300mm	1	R\$ 23.000,00	R\$ 23.000,00
Bazar	Pallet contentor p/ 4 tambores	2	R\$ 1.800,00	R\$ 3.600,00

Casa de Costura	Máquina Costura ZIG-ZAG 3 Pontinhos- Semi Industrial	2	R\$ 2.590,00	R\$ 5.180,00
Casa de Costura	Máquina Costura Reta Industrial	2	R\$ 1.890,00	R\$ 3.780,00
Casa de Costura	Máquina Industrial de Cortar tecido 4 polegadas 100w 60hz-TMCT	1	R\$ 580,00	R\$ 580,00
Casa de Costura	Máquina de Bordar ELNA 8.100	2	R\$ 4.000,00	R\$ 8.000,00
Casa de Fralda	Máquina de Fralda industrial - Smart 500 com aplicação automática, com barreira anti vazamento	1	R\$ 29.000,00	R\$ 29.000,00
Casa de fralda / Costura	Seladora banner 1,5	3	R\$ 3.420,00	R\$ 10.260,00
Compras	Fragmentadora 10 folhas 127V Supercorte em partículas	1	R\$ 700,00	R\$ 700,00
Compras	Cadeira de escritório ergonômica com rodinhas e apoio de braço	3	R\$ 355,00	R\$ 1.065,00
Desenvol. Institucional	Câmera Digital Semiprofissional	1	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00
Desenvol. Institucional	Mini Projetor Led 130 Polegadas Wifi	1	R\$ 400,00	R\$ 400,00
Desenvol. Institucional	Leitor Argox AS-9300 Laser 2D QR Code USB	8	R\$ 650,00	R\$ 5.200,00
Desenvol. Institucional	Webcam HD 720p Logitech C525	8	R\$ 300,00	R\$ 2.400,00
Desenvol. Institucional	Cadeira de escritório ergonômica com rodinhas e apoio de braço	10	R\$ 355,00	R\$ 3.550,00
Desenvol. Institucional	Telefone Headset duplo auricular	4	R\$ 300,00	R\$ 1.200,00
Desenvol. Institucional	Porta Banner Tripé pedestal -3m	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
Desenvol. Institucional	Coletor Seletivo Basculante 60L - 4 Lixeiras Com Sup. De Metal	20	R\$ 450,00	R\$ 9.000,00
Desenvol. Institucional	Gravador Zoom H1n Digital Handy	1	R\$ 700,00	R\$ 700,00

Desenvol. Institucional	Suporte p/monitor c/3 gavetas	10	R\$ 80,00	R\$ 800,00
Desenvol. Institucional	Púlpito de acrílico	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
Desenvol. Institucional	Kit 10 Rádios Comunicador Walktalk	1	R\$ 800,00	R\$ 800,00
Desenvol. Institucional	Computador Completo Intel Core I3 3.1ghz 8gb Hd 500gb Hdmi Windows 7	7	R\$ 1.100,00	R\$ 7.700,00
Desenvol. Institucional	Impressora Multifuncional Laser Colorida 110 V Brother	1	R\$ 3.700,00	R\$ 3.700,00
Escola	Fragmentadora 16 Folhas Corte em Partículas SX16-08 127 V	1	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00
Escola	Guilhotina A3 Menno 858 Cap. De Corte 400 Folhas A3 DE 75 G	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
Escola	Luminária Mesa TLM 07 FIT LED Taschibra 15020015-02	1	R\$ 250,00	R\$ 250,00
Escola	Máquina De Gravar E Cortar A Laser 3020	1	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00
Escola	Plastificadora A3 A4 Fotos Poliseladora Laminadora 600w	1	R\$ 460,00	R\$ 460,00
Escola	Câmera Digital DSC H300	1	R\$ 2.100,00	R\$ 2.100,00
Escola	Porta Banner C/ Garras 2,20m Suporte Pedestal Tripé Imediato	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00
Escola	Projeto multimídia Powerlite W42+ Epson	1	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00
Escola	Mesa Playtable com acessórios	2	R\$ 12.000,00	R\$ 24.000,00
Escola	Platinela Com Abafador Aço Inox Izzo Pandeiro	6	R\$ 240,00	R\$ 1.440,00
Escola	Instrumento Musical - Maracas	2	R\$ 180,00	R\$ 360,00
Escola	Microfone Omnidirecional Captura Mic 3,5 Milímetros De Áudio Jack	5	R\$ 330,00	R\$ 1.650,00

Escola	Pedestal Microfone PMV-01-P SHT - VECTOR	5	R\$ 80,00	R\$ 400,00
Escola	Flauta Soprano Barroca Yamaha YRS24B	15	R\$ 45,00	R\$ 675,00
Escola	Bongo De Madeira Natural 6x7 Torelli Tb010 Na - Profissional	1	R\$ 320,00	R\$ 320,00
Escola	Timba Torelli 50x10 Natural Animal Tp380	1	R\$ 240,00	R\$ 240,00
Escola	Pandeiro De Pé Meia Lua Cajon Percussão	6	R\$ 70,00	R\$ 420,00
Escola	Violão Náilon - Giannini N-14 - Natural	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00
Escola	Mini Teclado Musical Infantil Casio SA-76 44 Teclas Portátil	1	R\$ 420,00	R\$ 420,00
Escola	Teclado Yamaha Psr F51 61 Teclas Com Capa Suporte Fonte	1	R\$ 720,00	R\$ 720,00
Escola	Reco Reco Profissional Phx 3 Molas 151 Inox	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00
Escola	Afoxe Com Tampa Preta ( Afuche ) Liverpool Af Pr	2	R\$ 130,00	R\$ 260,00
Escola	Caxixi Percussivo Pequeno Tcx04 - Torelli	2	R\$ 80,00	R\$ 160,00
Escola	Cuíca artesanal	2	R\$ 140,00	R\$ 280,00
Escola	Pandeiro Injetado Torelli 10" Tp 300 - Pele Animal	4	R\$ 120,00	R\$ 480,00
Escola	Pandeiro Meia Lua	4	R\$ 35,00	R\$ 140,00
Escola	Clave Liverpool Cl Eucalipto	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00
Escola	Guizo C/ Haste Madeira 8466 Dolphin	4	R\$ 47,00	R\$ 188,00
Escola	Ganza Profissional Torelli Tg551 Alumínio Polido 210 X 55 Mm	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00

Escola	Triângulo Musical Forró Xote Baião Luau Praia 30cm 10mm	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00
Escola	Pratos Orion Marching Band 14 Opus	4	R\$ 250,00	R\$ 1.000,00
Escola	Cajón Acústico Black Witler Drums - 02 Vassourinhas	2	R\$ 200,00	R\$ 400,00
Escola	Xilofone	2	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
Escola	Carrilhão Torelli TA300 18 Barras de Alumínio Dourado	1	R\$ 230,00	R\$ 230,00
Escola	Agogo Torelli TO015 Duplo Médio Cromado	2	R\$ 70,00	R\$ 140,00
Escola	Tamborim Cristal injetado Torelli	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00
Escola	Videokê VSK 3.0 2935 com 2935 músicas	1	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00
Escola	Carron Acústico Inclinado	2	R\$ 170,00	R\$ 340,00
Escola	Tambor em couro e pvc Percussão	2	R\$ 90,00	R\$ 180,00
Escola	Surdo 60x16 Madeira - Peles Leitosa E Animal - Forte Música	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00
Escola	Campanela De Mão C/ 9 Esferas De Metal - Tb 3009 Csr	2	R\$ 90,00	R\$ 180,00
Escola	Escaleta Konig 37 Teclas Profissional Com Estojo E 2 Bocais	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
Eventos / Churrasco	Cortina de ar com 2,00m de comprimento. 110v	3	R\$ 1.200,00	R\$ 3.600,00
Eventos / Churrasco	Tanque de inox 304 com capacidade de 1500 L	4	R\$ 2.900,00	R\$ 11.600,00
Eventos / Churrasco	Camara fria frigorifica com paines congelados incluindo grades	2	R\$ 30.000,00	R\$ 60.000,00
Eventos / Churrasco	Refrigeração - Resfriamento de tanques Inox	2	R\$ 21.800,00	R\$ 43.600,00



Eventos / Churrasco	Fogão Industrial de Ilha, Inox - 10 bocas duplas 40x40	6	R\$ 8.700,00	R\$ 52.200,00
Eventos / Churrasco	Ventilador de Coluna 60 cm regulável comercial	6	R\$ 320,00	R\$ 1.920,00
Eventos / Churrasco	Liquidificador Industrial 25 L - 220 V - cavalete e copo mono bloco Inóx	4	R\$ 2.800,00	R\$ 11.200,00
Eventos / Churrasco	Balcão de Serviço Refrigerado 3 portas - 220 V	3	R\$ 6.000,00	R\$ 18.000,00
Eventos / Churrasco	Balança comercial bancada/digital 30 kg	1	R\$ 700,00	R\$ 700,00
Eventos / Churrasco	Tampo de Pia Inox com 2 cubas 1,70x0.85	9	R\$ 874,00	R\$ 7.866,00
Eventos / Churrasco	Fogão Industrial 4 bocas / 2 duplas	9	R\$ 970,00	R\$ 8.730,00
Eventos / Churrasco	Cortina Frigorífico PVC transparente 4mx2m	1	R\$ 1.430,00	R\$ 1.430,00
Eventos / Churrasco	Lavadora de Louça 60 gavetas /hora Industrial	1	R\$ 26.500,00	R\$ 26.500,00
Farmácia/Saúde	Cortador Blister BC	1	R\$ 128.000,00	R\$ 128.000,00
Farmácia/Saúde	Unitarizadora OPUS 30X - Fracionamento de medicamentos - OPUS 30x- Opuspac	1	R\$ 110.000,00	R\$ 110.000,00
Farmácia/Saúde	Software OPUs 4. 4 - Utilizado na Unitarizadora	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
Farmácia/Saúde	Unitarizadora MK3 - Fracionamento de Liquidos - MK3 - Opuspac	1	R\$ 95.000,00	R\$ 95.000,00
Farmácia/Saúde	Easy Crusher Dspositivo triturador de comprimido	5	R\$ 950,00	R\$ 4.750,00
Farmácia/Saúde	Dispensador Medicamento - Dispensador eletrônico de medicamentos- Opus MD	1	R\$ 290.000,00	R\$ 290.000,00
Farmácia/Saúde	Armário inteligente para dispensação: tecnologia de estoque seguro	1	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00
Farmácia/Saúde	Gaveteiro farmácia Estante Gaveteiro organizador com 54 gavetas	3	R\$ 500,00	R\$ 1.500,00

Farmácia/Saúde	Gaveteiro farmácia - Estante Gaveteiro organizador com 21 gavetas	2	R\$ 400,00	R\$ 800,00
Farmácia/Saúde	Dispensário eletrônico - Equipamento dispensário eletrônico Med Locker - Controlador	2	R\$ 46.000,00	R\$ 92.000,00
Farmácia/Saúde	Dispensário eletrônico - Equipamento dispensário eletrônico Med Locker - Controlador	2	R\$ 27.000,00	R\$ 54.000,00
Farmácia/Saúde	Refrigerador Hospitalar vertical , 1 porta	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00
Farmácia/Saúde	Seladora Automática Contínua	2	R\$ 2.340,00	R\$ 4.680,00
Farmácia/Saúde	Lâminadora e Plastificadora A3 e A4	1	R\$ 620,00	R\$ 620,00
Financeiro	Fragmentadora 16 Folhas Corte em Partículas SX16-08 127 V	1	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00
Governança Corporativa	Sistema de GESTÃO DE PESSOAS HCM - O melhor da tecnologia para gestão de recursos humanos. Integrando todas as informações em um sistema de rh completo e simplificando os processos do dia a dia. Promove a autogestão e a integração entre colaboradores. Utilizando a análise de dados para criar a melhor estratégia de desenvolvimento de pessoas e agilidade para tomada de decisões seguras e assertivas.	1	R\$ 180.000,00	R\$ 180.000,00
Governança Corporativa	Sistema ERP de Gestão Hospitalar - Philips Tasy EMR (Electronical Medical Record) é uma solução completa de informática em saúde que integra todas as áreas da instituição, conectando os pontos de cuidado dos pacientes e otimizando os processos. Evita desperdício e retrabalho e aumenta a produtividade independente do seu porte e da complexidade dos seus processos.	1	R\$ 450.000,00	R\$ 450.000,00
Lavanderia	Maquina industrial com separação de ambientes capacidade 100kg-SUZUKI LTS 1100	1	R\$ 65.000,00	R\$ 65.000,00
Lavanderia	Secadora Industrial rotativa, capacidade 100kg- SUZUKI SC3100G	2	R\$ 79.100,00	R\$ 158.200,00
Manutenção	Tenda piramidal com calhas, medidas de 10,00 m x 10,00m / 100m²	8	R\$ 14.000,00	R\$ 112.000,00
Manutenção	Soprador Costal BTS Gasolina cilindrada 65,6 cm potencia 2,9 / hp	3	R\$ 2.800,00	R\$ 8.400,00
Manutenção	Roçadeira Gasolina 545 FR Cilindrada 45/ 2,8 hp	3	R\$ 3.000,00	R\$ 9.000,00

Manutenção	Container Modelo HC 40 pés DRY 12X2,45	2	R\$ 14.500,00	R\$ 29.000,00
Manutenção	Container Reefer refrigerado 12x2,45	3	R\$ 16.000,00	R\$ 48.000,00
Manutenção	Luminaria Publica Led Luminária publica led SMD 150 W branco frio 22.500 lumem	80	R\$ 1.300,00	R\$ 104.000,00
Manutenção	Podador de galhos a gasolina haste telescópica sobre 12" motor monocilindrico 2 tempos refrigerado a ar 32,6 CC POTENCIA 1,2 HP Alcance de podas 5,0 m	2	R\$ 2.400,00	R\$ 4.800,00
Manutenção	Motosserra 288xp sabre 18 pol. 87 cm 6,03 hp combustível gasolina - óleo	1	R\$ 3.785,00	R\$ 3.785,00
Manutenção	Aparador de cerca viva a gasolina 22, cc slp-600	1	R\$ 2.639,00	R\$ 2.639,00
Manutenção	Triturador e forrageiro 7 HP Gasolina TG 700 -S KAWASHIMA Motor monocilindro 4T rodas 10 PL. pneumáticoRotor 2X4 martelos dentados 2X4 martelos retos 02 facas	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
Marketing	Estabilizador de Celular - Acessório para gravação de vídeo	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
Marketing	Câmera Filmadora Xa11 Full Hd	1	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00
Marketing	Microfone - Boya By-mm1 Direcional Canon Nikon Smartphone	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
Marketing	Microfone Boya Wm8 Pro K1	2	R\$ 800,00	R\$ 1.600,00
Marketing	Softbox Kit 2 Soft Box Soquete E27 Quadruplo 50 X 70 + 2 Tripés 2m	2	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
Marketing	Tripé Manfrotto Beffre Ball Head Mkbfrla4bk-bh-	2	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00
Obras	Drone Drone DJI Mavic 2 Pro (Fly More Kit)	1	R\$ 13.000,00	R\$ 13.000,00
Obras	Calculadora Gráfica HP 50G	2	R\$ 380,00	R\$ 760,00
Obras	Container Dry - seco : Medidas externas de 2,44 de largura x 2,59 de altura x 6,06 de comprimento	1	R\$ 7.600,00	R\$ 7.600,00
Obras	Elevador monta carga capacidade 1000kg	1	R\$ 39.500,00	R\$ 39.500,00

Obras	Impressora plotagem de Engenharia - Impressora plotter 36" Designjet T730 F9A29A HP CX 1 Um	1	R\$ 17.000,00	R\$ 17.000,00
Obras	Impressora A3 7800dn A3 Color 7800 - Nf - Até 350g	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00
Obras	Nível Laser Bosch Gcl 2-15 Com Tripé	2	R\$ 850,00	R\$ 1.700,00
Obras	Trena a laser Bosh GLM 40 Profissional	2	R\$ 420,00	R\$ 840,00
Obras	Martelete Rompedor SDS-Max 1500W 10K 220V GSH 11-E	1	R\$ 6.300,00	R\$ 6.300,00
Obras	Notebook Profissional Intel Core i7-9750H 9ª Geração / Tela 17.3" FullHD 144Hz / Teclado Mecânico 2ª gen - ABNT2 / 16 GB mem. Ram / hard disk 1TB.	2	R\$ 11.500,00	R\$ 23.000,00
Obras	Software de Engenharia (COMPRA) Pacote Pro Eberick 2020 - Qi builder	1	R\$ 14.500,00	R\$ 14.500,00
Obras	Software de Engenharia (COMPRA) Pacote AutoDesk - Revit e CAD	1	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00
Panificadora / Escola	Masseira Espiral G-Paniz 25kg AE25L Trifásica 220V	1	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00
Panificadora / Escola	Forno Turbo Elétrico G Paniz, Trifásica, 1CV, 10 Assadeiras – FTE300 – 380V;	1	R\$ 9.000,00	R\$ 9.000,00
Panificadora / Escola	Batedeira Planetária Gastromaq 5 Litros, Monofásico, Epóx, 1/3 CV – BPO5 – Bivolt	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
Panificadora / Escola	Fogão Industrial Venâncio, Funcional 4 Bocas, com Forno, Baixa Pressão – FF4CD2F	1	R\$ 1.700,00	R\$ 1.700,00
Panificadora / Escola	Freezer vertical fros free 110V 228Lts	1	R\$ 2.600,00	R\$ 2.600,00
Panificadora / Escola	Cilindro de Massa Laminador G Paniz 39cm Inox, Monofásico – CL390 – 220V;	3	R\$ 4.500,00	R\$ 13.500,00
Panificadora / Escola	Liquidificador Industrial Metvisa, 6 Litros, Copo em Inox – LQL06 – 220V	2	R\$ 850,00	R\$ 1.700,00
Panificadora / Escola	Mesa Panificadora Tampo Inox Imeca 1,90mx70Cm Desmontável	3	R\$ 1.300,00	R\$ 3.900,00
Panificadora / Escola	Estufa para Salgados Titã 12 Bandejas Linha Vapor – 28912B 220V	1	R\$ 2.200,00	R\$ 2.200,00

Panificadora / Escola	Câmara de Crescimento Imeca para Pão Francês 58x70cm Branca com 20 Assadeiras de 5 Tiras.	2	R\$ 1.800,00	R\$ 3.600,00
Panificadora / Escola	Expositor refrigerador Gelopar - 300L VV300 - 1 Porta	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
Panificadora / Escola	Freezer horizontal 2 porta 534 L	2	R\$ 2.300,00	R\$ 4.600,00
Panificadora / Escola	Batedeira elétrica Planetária Perform Inox Modelo Fpstm2711 017 127Volts	2	R\$ 600,00	R\$ 1.200,00
Panificadora / Escola	Micro-ondas PME Inox 25 litros	2	R\$ 450,00	R\$ 900,00
Panificadora / Escola	Forno elétrico BFE36P 36L Preto - 1500W 220v	2	R\$ 300,00	R\$ 600,00
Panificadora / Escola	Mesa Bancada Inox com espelho	4	R\$ 900,00	R\$ 3.600,00
Panificadora / Escola	Balança digital Eletrônica De Precisão Sf-400 Até 10Kg - cozinha	5	R\$ 40,00	R\$ 200,00
Panificadora / Escola	Exaustor Axial industrial 40cm - EP 40 220V	1	R\$ 800,00	R\$ 800,00
Panificadora / Escola	Liquidificador profissional Industrial Alta rotação 2 litros	1	R\$ 400,00	R\$ 400,00
Panificadora / Escola	Mesa de manipulação aço/inox para padaria	6	R\$ 1.700,00	R\$ 10.200,00
Patrimônio	Rotulador Eletrônico Brother Pt-e550 Wifi, Bateria e Maleta	1	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00
Prestação de Contas	Fragmentadora 16 Folhas Corte em Partículas SX16-08 127 V	1	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00
Saúde	Kit óculos Rifts para realidade virtual	1	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00
Saúde	Seladora A Vácuo Dz400t Cetro Industrial 2barras De 40cm	1	R\$ 7.490,00	R\$ 7.490,00
Saúde	Aspirador Cirúrgico com 2 frasco de 5litros, com pedestal A45 PlusOlidef	10	R\$ 2.800,00	R\$ 28.000,00
Saúde	Armário CME com porta de acrílico	4	R\$ 4.200,00	R\$ 16.800,00



Saúde	Cadeira de Roda Adaptada	45	R\$ 5.000,00	R\$ 225.000,00
Saúde	Colchão hospitalar D-28 com capa de corvim 88x188x10	30	R\$ 325,00	R\$ 9.750,00
Saúde	Cama hospitalar luxo, movimento fawler com 2 manivelas , grades de inox - acompanha colchão com capa permeavel	105	R\$ 3.800,00	R\$ 399.000,00
Saúde	Cama Hospitalar luxo Motorizada , com 8 movimento e elevação do leito com colchão com capa impermeável	45	R\$ 7.000,00	R\$ 315.000,00
Saúde	Impressora de etiquetas Zebra GK420 USB, serial e paralela	2	R\$ 3.200,00	R\$ 6.400,00
Saúde	Carrinho de limpeza MOP Completo carrinho funcional de limpeza	12	R\$ 1.037,00	R\$ 12.444,00
Saúde	Carrinho limpeza em fibra de vidro com capacidade 700 litro sem tampa	2	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00
Saúde	Carro coletor com Fibra de vidro 430 ml para roupas com tampa	7	R\$ 2.000,00	R\$ 14.000,00
Saúde	Carrinho Container de Lixo 1000 litros	5	R\$ 1.500,00	R\$ 7.500,00
Saúde	Monitor Sinais Vitais beira leito	2	R\$ 81.000,00	R\$ 162.000,00
Saúde	Carrinho térmico para serviço Nutrição e dietética	2	R\$ 35.000,00	R\$ 70.000,00
Saúde	Carrinho medicamentos - Carrinho com 30 gavetas , para medicação	6	R\$ 6.000,00	R\$ 36.000,00
Saúde	Etiquetadora - Rotuladora manual PT 8 P-touch Brother	7	R\$ 220,00	R\$ 1.540,00
Saúde	Bomba Infusora para Medicação	4	R\$ 4.500,00	R\$ 18.000,00
Saúde	Ar Condicionado Split LG Dual Inverter 12.000 BTU/h Quente e Frio S4-W12JA3WA 220 Volts	4	R\$ 2.600,00	R\$ 10.400,00
Saúde	Pinças Kelly Reta 14 cm	40	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00
Saúde	Pinça Kocher Reta 1x2 dentes 14cm	40	R\$ 22,00	R\$ 880,00

Saúde	Pinça Lucae Baronete para Curativo 16,5 cm	30	R\$ 28,08	R\$ 842,40
Saúde	Pinça Anatômica Dente de Rato 14 cm	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
Saúde	Pinça anatômica Para Dissecção sem dente 14 cm	40	R\$ 13,00	R\$ 520,00
Saúde	Tesoura cirúrgica Reta 15 cm	40	R\$ 35,00	R\$ 1.400,00
Saúde	Cuba Rim Inox 26x12 700ml	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
Saúde	Cuba Inox redonda 340 ml	40	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00
Saúde	Bandeja Inox retangular lisa 42x30x4,5	20	R\$ 180,00	R\$ 3.600,00
Saúde	Bandeja Inox retangular lisa 30x20,4x1,7	40	R\$ 80,00	R\$ 3.200,00
Saúde	Bandeja Inox retangular lisa 18x8x2,5	40	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00
Saúde	Névoa úmida - Conjunto para nebulização contínua com traquea adulto	20	R\$ 170,00	R\$ 3.400,00
Saúde	Celular LG K9 TV, armazenamento 16 GB, memória Ram 2Gb, 5.0 HD	25	R\$ 900,00	R\$ 22.500,00
Saúde	Notebook Intel Core I5 Tela Led 15.6, Teclado retroiluminado Padrão Portuguescom Teclado numérico leitor de cartões: SD/SDHC/SDXC/MMC 8 GB RAM, HD SSD 500 GB	25	R\$ 4.000,00	R\$ 100.000,00
Saúde	Fechadura biométrica Touch Q1 para porta de Vidro	10	R\$ 1.350,00	R\$ 13.500,00
Saúde	Carro Medicação beira leito, com 30 divisórias	12	R\$ 7.000,00	R\$ 84.000,00
Saúde	Hamper Hospitalar de inox	20	R\$ 300,00	R\$ 6.000,00
Saúde	Cadeira de escritório ergonômica com rodinhas e apoio de braço	10	R\$ 355,00	R\$ 3.550,00
Saúde	Colchão hospitalar Pneumático 198x89x6. capacidade peso 130 kg. Impermeável	5	R\$ 600,00	R\$ 3.000,00

Saúde	Biombo hospitalar com rodizio, sanfonados	20	R\$ 800,00	R\$ 16.000,00
Saúde	Suporte de soro Hospitalar de aço inox, pés com rodizio, e regulação de altura. Valor unitário	20	R\$ 350,00	R\$ 7.000,00
TASY - Farmácia	Leitor de código de barras laser honeywell voyager com suporte 1200g	2	R\$ 650,00	R\$ 1.300,00
TASY - Farmácia	Leitor de Código de Barras Fixo MAGELLAN 3200VSI	4	R\$ 1.500,00	R\$ 6.000,00
TASY - Farmácia	Impressora Zebra GC 420 T	2	R\$ 1.100,00	R\$ 2.200,00
TASY - Recepção	Impressora De Pulseiras Zebra Hc100 300dpi	1	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00
Telemarketing	Calculadora de mesa c/bobina 12 dígitos LP45 Procalc	4	R\$ 328,90	R\$ 1.315,60
Telemarketing	Ar Condicionado Split LG Dual Inverter 12.000 BTU/h Quente e Frio S4-W12JA3WA 220 Volts	3	R\$ 2.600,00	R\$ 7.800,00
Telemarketing	Cadeira de escritório ergonômica com rodinhas e apoio de braço	47	R\$ 355,00	R\$ 16.685,00
Tesouraria / Caixas/ Churrasco	Máquina contadora de cédulas - Contador de Cédulas K 2108 UV MG – Alto Desempenho	2	R\$ 850,00	R\$ 1.700,00
Tesouraria / Caixas/ Churrasco	Calculadora Casio Printer Dr-210Tm-We 220v 12 Díg com Bobina 4.4 Lps	2	R\$ 580,00	R\$ 1.160,00
Tesouraria / Caixas/ Churrasco	Cadeira de escritório ergonômica com rodinhas e apoio de braço	16	R\$ 355,00	R\$ 5.680,00
Tesouraria / Caixas/ Churrasco	Organizador de fila cromado c/fita e base preta Easyline CX 2 UM	9	R\$ 380,00	R\$ 3.420,00
Ti - Churrasco	Impressora Térmica de Cupom Não Fiscal Bematech MP 4200 TH	10	R\$ 750,00	R\$ 7.500,00
Ti - Churrasco	Projetor Mínimo 5000 lumens, HDMI, resolução XGA de 1024x768 Epson X32	2	R\$ 17.000,00	R\$ 34.000,00
Ti - Churrasco	Fragmentadora de Papel Triturare TRX 24 T	10	R\$ 1.800,00	R\$ 18.000,00
Ti - Cotelengo	Servidor Proliant DL380 Gen10 4114 32G 8SFF / Inclui 4 Sas 1.2TB 10K Sff HotPlug	2	R\$ 20.000,00	R\$ 40.000,00

Ti - Cotelengo/UCP	Servidor de Backup Nas Asustor   AS6204T   Quad-Core 1.6 Ghz   4GB RAM   4 Baías   2x GIGABIT   Hot-Swap   Inclui 4 HDs 14 TB	1	R\$ 19.000,00	R\$ 19.000,00
Ti - Cotelengo/UCP	Switch de Rede - Switch Cisco Sg220 24 Portas 10/100/1000 + 2 Sfp Gerenciavel	6	R\$ 1.500,00	R\$ 9.000,00
Ti - Cotelengo/UCP	Roteador Cisco RV340 (RV340-K9-BR) Dual WAN Gigabit VPN Router	1	R\$ 1.300,00	R\$ 1.300,00
Ti - UCP	Computador Completo Monitor LED 19.5" Intel Core i5 8gb HD SSD 500gb Rede 100/1000	10	R\$ 1.500,00	R\$ 15.000,00
Ti - Unidade CuidadosProlongados	Nobreak 600va bivolt	11	R\$ 300,00	R\$ 3.300,00
Ti - Unidade CuidadosProlongados	Nobreak 1200va bivolt	4	R\$ 500,00	R\$ 2.000,00
Ti - Unidade CuidadosProlongados	Impressora térmica para etiquetas Zebra GC420t	2	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00
Ti - Unidade CuidadosProlongados	Impressora de pulseiras Zebra HC100	2	R\$ 2.200,00	R\$ 4.400,00
Ti - Unidade CuidadosProlongados	Roteador Wireless Quebra Parede TI Wr 941hp 1000mw Ant 8dbi	6	R\$ 280,00	R\$ 1.680,00
Ti - Unidade CuidadosProlongados	Leitor de Código de Barras Laser Zebra LS2208 c/ Suporte	7	R\$ 270,00	R\$ 1.890,00
Ti - Diversos	Câmeras Grav. Digital MHDX 3116 c/ HD 4TB CÂM. Intelbras HDCVI VHL 1220B FULL-HD CÂM SPEED DOME IP - VIP 5220 SD IR	33	R\$ 1.034,00	R\$ 34.122,00
Unidade alimentação e Nutrição	Cafeteira Industrial de 20 litros. Conserção CIP 20	2	R\$ 2.000,00	R\$ 4.000,00
Unidade alimentação e Nutrição	Liquidificador Industrial Basculante, com 30 litros	5	R\$ 1.537,00	R\$ 7.685,00
Unidade alimentação e Nutrição	Forno combinado para cozinha industrial	1	R\$ 33.000,00	R\$ 33.000,00
Unidade alimentação e Nutrição	Cortador de legumes industrial 7 lâminas	2	R\$ 3.600,00	R\$ 7.200,00
Unidade alimentação e Nutrição	Bancada de inox com prateleiras	5	R\$ 3.000,00	R\$ 15.000,00
Unidade alimentação e Nutrição	Extrator de Frutas Industrial	2	R\$ 1.500,00	R\$ 3.000,00

Unidade alimentação e Nutrição	Balança eletrônica para panificadora	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00
			TOTAL	R\$ 4.923.112,00